

### **Niederschrift**

### über die Sitzung des Haupt- und Finanzausschusses der Gemeinde Schönberg (SCHÖN/HA/02/2022) vom 19.05.2022

### **Anwesend:**

Vorsitzender

Herr Wolfgang Mainz

<u>Mitglieder</u>

Herr Jürgen Cordts

Herr Felix Franke

Frau Kathrin Heintz

Herr Stefan Hirt Vertretung für Herrn Wulf Müller

Frau Christine Nebendahl

Herr Klaus Stelck

Frau Kerstin Thomsen

Bürgermeister

Herr Peter A. Kokocinski

von der Verwaltung

Frau Katharina Heuer stellv. Werkleitung TS

Herr Jörg Matthies Werkleitung OEB; ab 19:44 Uhr

Personalvertretung

Frau Miriam Matthies

Gäste

Herr Peter Ehlers

Protokollführerin

Frau Angela Grulich

### Abwesend:

Mitglieder

Herr Wulf Müller

Beginn: 19:00 Uhr Ende 20:01 Uhr

Ort, Raum: 24217 Schönberg, Ostseestraße 13, Feuerwehrhaus

<u>Tagesordnung:</u> <u>Vorlagennummer:</u>

### - öffentliche Sitzung -

- 1. Eröffnung und Begrüßung
- Änderung oder Ergänzung der Tagesordnung (Dringlichkeitsanträge)

- 3. Beschlussfassung über die unter Ausschluss der Öffentlichkeit zu beratenden Tagesordnungspunkte
- 4. Einwohnerfragestunde
- Niederschrift der Sitzung des Haupt- und Finanzausschusses vom 17.02.2022 und Bekanntgabe der in nichtöffentlicher Sitzung gefassten Beschlüsse
- 6. Satzung für den Umweltbeirat; Antrag der CDU-Fraktion
- 7. Bekanntgaben und Anfragen

### - öffentliche Sitzung -

### TO-Punkt 1: Eröffnung und Begrüßung

Der Vorsitzende, Herr Mainz, eröffnet die Sitzung um 19:00 Uhr und begrüßt die Anwesenden. Er stellt fest, dass die Einladung form- und fristgerecht erfolgte und die Beschlussfähigkeit mit 8 anwesenden Mitgliedern gegeben ist.

## TO-Punkt 2: Änderung oder Ergänzung der Tagesordnung (Dringlichkeitsanträge)

Änderungs- oder Ergänzungsanträge werden nicht vorgetragen.

### TO-Punkt 3: Beschlussfassung über die unter Ausschluss der Öffentlichkeit zu beratenden Tagesordnungspunkte

Der Haupt- und Finanzausschuss beschließt einstimmig, die Tagesordnungspunkte 8-9 nicht-öffentlich zu beraten.

### TO-Punkt 4: Einwohnerfragestunde

Wortmeldungen liegen nicht vor.

# TO-Punkt 5: Niederschrift der Sitzung des Haupt- und Finanzausschusses vom 17.02.2022 und Bekanntgabe der in nichtöffentlicher Sitzung gefassten Beschlüsse

Einwendungen gegen die vorgenannte Niederschrift werden nicht vorgetragen.

Herr Mainz gibt bekannt, dass der Haupt- und Finanzausschuss in seiner letzten Sitzung der Gemeindevertretung die Annahme der Stellenpläne empfohlen hat.

### TO-Punkt 6: Satzung für den Umweltbeirat; Antrag der CDU-Fraktion

Der Vorsitzende führt in den Tagesordnungspunkt ein. Er verweist auf die Vorberatungen aufgrund des seinerzeitigen Antrags der CDU-Fraktion und auf den Antrag der EIS-Fraktion hierzu.

Herr Hirt begründet das Ansinnen der CDU-Fraktion und erklärt, dass man was die Zeitschiene angeht, mit der EIS-Fraktion d'accord gehe.

Herr Cordts verliest den Beschlussvorschlag der EIS-Fraktion.

Herr Stelck erklärt für die SPD-Fraktion, dass man hier ebenfalls mitgehe. Er regt in diesem Zusammenhang an, darüber nachzudenken, zur nächsten Wahlperiode auch wieder einen Kinder- und Jugendbeirat durch Satzung zu errichten.

Herr Cordts berichtet, dass die EIS-Fraktion einen entsprechenden Antrag für den Sozialausschuss vorbereitet, der dann an den Haupt- und Finanzausschuss überwiesen würde.

Herr Mainz erklärt, dass dies insgesamt ein guter Weg sei. Er habe im Übrigen mit der Umweltbeiratsvorsitzenden Frau Henning gesprochen; der Umweltbeirat geht den eingeschlagenen Weg mit.

Der Haupt- und Finanzausschuss fasst folgenden

#### Beschluss:

- 1. Die Verwaltung wird beauftragt, bis zur Sitzung des Haupt- und Finanzausschusses am 25.10.2022, einen Satzungsentwurf für den Umweltbeirat der Gemeinde Schönberg zu erarbeiten.
- 2. Für den Entwurf sind die möglichen Wahlverfahren zu benennen und deren jeweilige Umsetzung zu erläutern.
- 3. Der Umweltbeirat ist vor der Beratung im Haupt- und Finanzausschuss zwingend zu beteiligen.
- 4. Das Inkrafttreten der Satzung soll nach der Kommunalwahl 2023 zum 01.06.2023 erfolgen.

Stimmberechtigte:	8			
Ja-Stimmen: 8	Nein-Stimmen: 0	Enthaltungen: 0	Befangen: 0	

### TO-Punkt 7: Bekanntgaben und Anfragen

Wortmeldungen liegen nicht vor.

Der Ausschussvorsitzende schließt den öffentlichen Sitzungsteil um 19:08 Uhr.

Gesehen: Gesehen: Gesehen: Gesehen: Gez.
Wolfgang Mainz Angela Grulich Peter A. Kokocinski Sönke Körber Ausschussvorsitzender Protokollführerin Bürgermeister Amtsdirektor